4- Participation de l’aromatario du roi Alphonse V 
à l’exportation du sucre sicilien

ASP., Secrezia 41
Palerme – 29 septembre 1450

Le vice-roi, Lope Ximen d’Urrea, à la suite d’une lettre du roi Alphonse V d’Aragon, de-
mande à Jaimo de Paruta, secreto de Palerme, de permettre à Bernat Figueres, aromatario 
du roi, d’exporter autant de sucre qu’il veut, sans payer les droits de douane ou de la gabelle 
jusqu’à 2000 ducats, à raison de 10 liliates par ducat.

Alfonsus Dei gratia rex Aragonum Sicilie etc.
Vicerex etc. nobili Jaimo de Paruta militi secreto et magistro procuratori 
felicis urbis Panormi regio consiliacio dilecto, salutem. Cum idem serenis-
simus dominus noster rex providerit et mandaverit sub hac forma : Alfonsus 
Dei gratia rex Aragonum Sicilie citra et ultra farum Valencie etc. dohaneriis 
et cabellotis dohanarum Panhormi dicti regni Sicilie ultra farum fidelibus 
nostris dilectis gratiam nostram et bonam voluntatem dicimus et manda-
mus subire et indignacionis nostri incursu quod dilecto aromatario nos-
tro Bernardo Figueres per persone per ipsum mittende (sic) extrahare (sic) 
ab ipso regno sinatis et libere permictatis tantam zuccarorum quantitatem 
que summam ducatorum duorum mille adscendant quam ad nostre curie 
servicium illi proximis his diebus per nostrum thesaurum in ipso regno 
dari jussimus francam et exonustam a solutione quorumvis jurium et diric-
tuum nostre curie pertinencium omni contradictione cessante cancellando 
quamprimum quandam obligacionem per quendam ejus fratrem prestitam 
superioribus diebus dum extrahare vellent ab ipso regno ex zucaris dicte 
summi carratellos sexdecim prout nos illas presentibus cancellamus et per 
cancellata habemus quantum magistris racionalibus curie notre. In ipso 
regno mandamus quod vestri raciocinii tempore vobis in exitu ponente 
dictam zuccarorum quantitate extrahi promissam sine juris cujuspiam solu-
cione illam in vestris compotis audiant et admictant absque nota cujuslibet 
questionis. Datum in Turri octava xvo Septenbris Mo CCCCo Lo Rex Alfonsus 
dominus rex mandavit mihi Arnaldo Fonolleda et venerabilis Guillelmus 
Pujates regii patrimonii conservator et licet per inadvertenciam seu alias 
hujusmodi provisio regia non dirigatur aliis cabellotis dicte secrecie nisi 
tantum modo dohaneriis tantum remiso per nos hoc negocio magistris 
racionalibus et visis et diligenter inspectis quadam littera regia clausa sibi 
super hiis diebus et alia patente in quibus reperitur quod est de intencione 
regia quod totum dictum zuccarum absque ulla solucione cabellarum ex-
trahatur et facta nobis et hiis omnibus relatione per dictos magistros racio-
nales ac eciam consideratis serviciis per eundem Bernardum regio majes-
tati prestitis et inpensis tandem consulte providimus et ita vobis dicimus 
et mandamus quatenus eidem Bernardo aut cui ipse voluerit pro sui parte 
ab isto portu tot et tanta zuccara franca quidem et sine aliqua solucione 
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dohane cantaratarum et alterius cujusvis cabelle seu dirictus que valeant 
duos mille ducatos ad racionem de decem liliatis pro singulo ducato com-
potata illa quantitate zuccari que extracta fuit anno preterito extrahare 
libere permitatis recuperando vos dictus secretus presentem cum apocha 
de extrahare ut moris est et nichilominus ex quo hoc anno dicte cabelle 
fuerunt et sunt vendite incantate et per consequens in prejudicium cabello-
torum dictum zuccarum francum extrahi non potest, volumus quod totum 
illud dicte extractionis ejusdem cabellotis integre conputetur et admicta-
tur mandantes eisdem magistris racionalibus quatenus hujusmodi nostram 
provisionem in nostris dicti secreti compotis suo die recipiant et admictant 
omni cessante dubio. Datum Panhormi xxviiii Septenbris xiiii indictione, 
Lope Ximen d’Urrea. Recepta in cancellaria, recepta penes racionales.
Dominus vicerex mandavit mihi Johanni de Crapanzano et vidit eam cor-
bera.
Die iii Octobris xiiii indictionis presentata fuit presens littera magistro 
domini Jaimo de Paruta militi secreto et magistro procuratori regie secrecie 
felicis urbis Panhormi presenti in dohana et acceptanti et redactis in actis 
dicti officii.